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Fakultetit Vendimi Nr.: 199/1

Né bazé té¢ Vendimit t&€ Késhillit t& Fakultetit t& Inxhinierisé Mekanike me numér 199/1 t& datés
31.01.2024 &shté formuar Komisioni né pérbérje:

1. Prof. Dr. Rexhep Selimaj, Kryetar
2. Prof. asoc. Dr. Bedri Dragusha, Mentor
3. Prof. ass. Dr. Drilon Meha, Anétar
pér vlerésimin e punimit t& diplomés, t& nivelit master, me titullin “VLERESIMI I EFICIENCES

SE ENERGJISE NE NDERTESAT E BANIMIT NDERMJET SIMULIMIT DINAMIK
TE KONSUMIT TE ENERGJISE? t& kandidatit Bsc. Inxh. Tréndafile Salihu.

Komisioni pasi e shqyrtoi materialin e prezantuar-punimin jep kété:

RAPORT

TE DHENAT E PERGJITHSHME

Punimi i masterit me titull “VLERESIMI I EFICIENCES SE ENERGJISE NE
NDERTESAT E BANIMIT NDERMJET SIMULIMIT DINAMIK TE KONSUMIT TE
ENERGJISE” t& kandidatit Bsc. Tréndafile Salihu , &shté hartuar né 4 kapituj pérfshiré kapitujt
ndihmés Hyrjen, Pérfundimi, Referencat. Punim ka 56 faqe, 33 figura, 1 tabelé.

Punimi i Masterit me titull “VLERESIMI I EFICIENCES SE ENERGJISE NE
NDERTESAT E BANIMIT NDERMJET SIMULIMIT DINAMIK TE KONSUMIT TE
ENERGJISE?” t& kandidatit Bsc. Inxh. Tréndafile Salihu, &éshté dorézuar né Fakultetin e Inxhinierisé
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Mekanike né Prishtiné.

Ky punim shqyrton sistemet e ngrohjes dhe menaxhimin e energjisé né ndértesat e banimit, duke u
fokusuar né Kosové dhe Bashkimin Evropian. Ai analizon konsumin dhe efigiencén e energjisé, trajton
sistemet e faturimit dhe projektin "Prishtina Heat Save" pér pérmirésimin e menaxhimit t& energjisé né
qytetin e Prishtings. Punimi vleréson problematikat e konsumit t& energjisé né ndértesat e vjetra dhe
mundésité pér pérmirésimin e efigiencés energjetike, duke pérdorur sistemet smart dhe valvulat
termostatike.

NEé vazhdim do t& jepet rezymeja pér kapituj.

Né kapitullin hyrés, Hyrje, éshté treguar se ¢ka do t& permbajé punimi. Ky punim do t& ofroj njé
rishikim gjithépérfshirés mbi llogaritjen e shfrytézimit t&€ ngrohjes né ndértesat e banimit kolektiv.
Gjithashtu pérmban analizén e situatés aktuale né Kosové sa i pérket ngrohjes dhe faktorét qé ndikojné
né& konsumin e energjisé termike.

NEé Kkapitullin e par€, “Njé rishikim gjithépérfshirés mbi llogaritien e ngrohjes dhe shpérndarjen e
kostos né ndértesat e banimit né vendet e Bashkimit Evropian” &shté njé pérshkrim i hollésishém dhe
analitk mbi sfidat dhe mundésité¢ e lidhura me vlerésimin e energjisé sé konsumuar né banesa
kolektive, pérmend politikat evropiane si Direktivat 93/76/CEE (SAVE), 2002/91/EC, 2010/31/UE,
dhe 2012 EED dhe ofron njé pasqyré té réndésishme t& zhvillimeve q& synojné pérmirésimin e
efciencés sé energjisé né sektorin rezidencial, veganérisht né lidhje me matjen dhe faturimin e energjisé
termike.

Né kapitullin e dyté, “Sistemi i faturimit dhe projekti “Prishtina Heat Save”, pérshkruhet né
ményré t&€ detajuar sistemi i faturimit t& ngrohjes pér banorét e Prishtinés, duke u fokusuar né
ndryshimet dhe pérmirésimet qé jan& béré né sistemin e ngrohjes géndrore té drejtuar nga NP
"Termokos". Ky sistem ka kaluar pérmes disa fazave, ku njé nga ndryshimet kryesore &shté kalimi nga
faturimi n€ bazé t€ sipérfages s€ banesés (m?) né& njé sistem q& mat konsumimin real t& energjisé, duke
pérfshiré pérdorimin e njéhsoréve pér matjen e konsumit té energjisé pér ngrohje.

Né kapitullin e treté, “Vlerésimi i efigiencés sé energjisé né ndértesa pérmes strategjive té
integruara”, shtjellohet réndésia e pérmirésimit t& efigiencés sé energjisé pér ngrohje né ndértesa,
pé€rmes rinovimit energjetik dhe pérdorimit t€ strategjive t€ integruara, duke u fokusuar kryesisht né
ndértesat ekzistuese dhe ato historike.

Né kapitullin e katért, “Sistemme Smart té ngrohjes pér rikonstruksion me kosto efektive”, shtjellon
zgjidhjet dhe metodologjité pér pérmirésimin e efigiencés energjetike né ndértesat ekzistuese, pérmes
pérdorimit t& materialeve izoluese dhe sistemeve smart t& ngrohjes, me fokus né rikonstruksionin e
sistemeve té ngrohjes.

Né kapitullin né€ vijim “Pérfundimi” tregohen pérfitimet e sistemeve t& matjes dhe llogaritjes
individuale t& ngrohjes dhe si kéto sisteme kontribuojné n& pérmirésimin e efigiencés energjetike,
kursimin e energjisé dhe uljen e kostove pér konsumatorét.

Né kapitullin e fundit “Referenca”

PERFUNDIM

Nga ajo q& u tha mé larté, konstatojmé se kandidati Bsc. Tréndafile Salihu n& punimin e tij t& masterit
me titullin “VLERESIMI I EFICIENCES SE ENERGJISE NE NDERTESAT E
BANIMIT NDERMJET SIMULIMIT DINAMIK TE KONSUMIT TE ENERGJISE”
ofron njé analizé t& thelluar mbi mundésité e kursimit t& energjisé pérmes sistemeve smart t& ngrohjes.
Ajo ka aplikuar njohuritg e studimeve t& masterit pér t& realizuar njé punim té shkélqyer, t&€ mbéshtetur
né ilustrime dhe llogaritje t& detajuara. Ky punim kontribuon né pérmirésimin e eficiencés energjetike,
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duke ofruar zgjidhje inovative pér menaxhimin e energjisé dhe uljen ¢ kostove t€ konsumatoréve.

Komisioni pér vlerésim mendon se punimi &shté hartuar dhe punuar né nivel té shkélqyer, i shtjelluar
dhe ilustruar me ilustrime t& fotografive, figura dhe llogaritje qé e bé&jné kété punim si njé térési
kompakte. Punimi i diplomés master i kandidatit Bachelor, Tréndafile Salihu &shté punim real i
implemetuar, dhe kjo e béné njé temé té vegant dhe t& paragitur miré.

REKOMANDIM

Nga analiza e punimit t& paraqitur n&é két€ Raport, Komisioni pér vlerésimin e punimit t& masterit mé
titull “VLERESIMI I EFICIENCES SE ENERGJISE NE NDERTESAT E BANIMIT
NDERMJET SIMULIMIT DINAMIK Ti KONSUMIT Ti ENERGJISE” t& punuar nga
kandidati Tréndafile Salihu, vler&son se ky punim i plotéson kriteret e njé punimi té masterit.

Duke e konsideruar kété punim t&€ masterit si mjaft t&€ kompletuar, e me rezultate, té cilat jané reale dhe
té aplikuara, komisioni me kénaqési t&€ veganté i propozon qé kété raport dhe kété punim ta vé né
diskutim publik.

Me respekt

Prishtiné: 27.03.2025
Komisioni:

1. Profsdr. Rexhe limaj, kryetar/anétar

T e

2. Prof. asog, dr. Bedri Dragusha, mentor
@ /S T

3. Prof. ass. dr. Drilon Meha, anétar
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UNIVERSITETI i PRISHTINES
Fakulteti i Inxhinieris¢ Mekanike
Departamenti : Termoenergjetiké dhe Energji e Ripértéritshme

PUNIM DIPLOME MASTER

Titulli 1 temés:
Vlerésimi i eficiencés sé energjisé né ndértesat e banimit ndérmjet simulimit
dinamik té konsumit té energjisé.

Titulli 1 temés né& anglisht:
THE ASSESSMENT OF ENERGY EFFICIENCY IN RESIDENTIAL BUILDINGS
THROUGH DYNAMIC ENERGY CONSUMPTION SIMULATION.

Kandidati: Mentori:
Bsc. Tréndafile Salihu Prof. asoc. dr. Bedri Dragusha

Prishting, 2025
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Hyrje

Ky punim ofron njé rishikim gjithépérfshirés mbi llogaritjen e ngrohjes dhe llogaritjen e shfrytézimit t&
ngrohjes né& ndértesat e banimit, me njé fokus t& veganté né praktikat dhe politikat q& zbatohen né vendet
e Bashkimit Evropian, si dhe analizén e situatés aktuale né Kosové. Né kété kontekst, do té shqyrtohen
faktorét q¢ ndikojné né konsumin e energjisé termike, eficiencén e sistemeve t& ngrohjes dhe sfidat q&
hasen né ndértesat e vjetra, duke ofruar njé pasqyré té hollésishme té sistemeve té faturimit dhe
projekteve inovative, si¢ &shté “Prishtina Heat Save”.

Pérmes kétij studimi, do t&€ vlerésohen gjithashtu mundésité pér implementimin e sistemeve smart t&
ngrohjes dhe masave té tjera pér rikonstruksion me kosto efektive, q¢ mund té kontribuojné né
pérmirésimin e efigiencés sé energjisé dhe zvogélimin e kostove pér banorét. Pas njé shqyrtimi té
sistemeve dhe projekteve t& ngrohjes, do t& trajtohen aspektet teknike t& implementimit t& sistemeve smart
t& matjes sé nxehtésis€, si dhe identifikimi i mundésive pér optimizimin e pérdorimit t& energjisé termike
né ndértesat ekzistuese.

Ky punim &shté njé kontribut i réndésishém né kuptimin e transformimeve t& mundshme né sektorin e
ngrohjes dhe efigiencés sé& energjis€, me synimin pér t& ofruar zgjidhje q& pérmirésojné kushte té jetesés
dhe mbrojné mjedisin né nivel lokal dhe ndérkombétar.

Punimi ka két& pérmbajtje:

1. Njé rishikim gjithépérfshirés mbi llogaritjen e ngrohjes dhe shpérndarjen e kostos né ndértesat e
banimit né vendet e Bashkimit Evropian

2. Sistemi i faturimit dhe projekti “Prishtina Heat Save”

3. Vlerésimi i efigiencés s& energjisé né ndértesa pérmes strategjive té integruara
4. Sisteme Smart t& ngrohjes pér rikonstruksion me kosto efektive

5. Pérfundimi

6. Referancat
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